UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

 1

EDITAL no. 076/2010-PROEN
O PRÓ-REITOR DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão torna público,

para conhecimento dos interessados, a relação dos candidatos inscritos no Concurso Público de
Provas e Títulos para Ingresso para Carreira no Magistério Superior, aberto pelo Edital
299/2009 - Proen, bem como a composição da Comissão Examinadora, local, período de
realização das provas, data e horário de instalação dos trabalhos do Concurso.

1. Centro de Ciências Humanas - CCH
1.1 Departamento de Filosofia

Área / Subárea do
Concurso

FILOSOFIA/GRAJAÚ

Candidatos Inscritos Jorge Humberto de Barros Lima
Ubiratane de Morais Rodrigues

Área / Subárea do
Concurso

FILOSOFIA/CHAPADINHA

Candidato Inscrito Wandeilson Silva de Miranda

Banca Examinadora

Prof. Ms. Edward Pereira Rodrigues Júnior – UEMA
Prof.  Ms. Plínio Santos Fontenelle - UFMA
Profa. Ms. Maria Olilia Serra – UFMA
Prof.  Ms. Hélder Machado Passos – 1º Suplente –UFMA
Prof.  Ms. Marcos Antônio Macedo Muniz – 2º Suplente UFMA

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 15 a 17 de março de 2010.
ABERTURA DOS TRABALHOS: dia 15 de março de 2010 – às
08:30 h, no Centro de Ciências Humanas – CCH – Departamento
de Filosofia.

Área / Subárea do
Concurso FILOSOFIA/BACABAL

Candidatos Inscritos
José Francisco de Assis Dias
Wandeilson Silva de Miranda
Felipe César Marques Tupinambá

Área / Subárea do
Concurso FILOSOFIA/IMPERATRIZ

Candidatos Inscritos

Almir Lima Torres
Clever Luiz Fernandes
José Henrique Sousa Assai
Weiny César Freitas Pinto

Banca Examinadora

Prof. Dr. Jorge Adriano Lebenow – UFPI
Prof. Dr. José Assunção Fernandes Leite – UFMA
Prof. Dr. Alexandre Jordão Baptista –  UFMA
Prof. Dr. Almir Ferreira da Silva Júnior  – 1º Suplente UFMA
Prof. Dr. Wildoberto Batista Gurgel – 2º Suplente UFMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

 2

São Luís, 12 de março de 2010.

Prof. Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO

Pró-Reitor

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 15 a 17 de março de 2010.
ABERTURA DOS TRABALHOS: dia 15 de março de 2010 – às
08:30 h, no Centro de Ciências Humanas – CCH – Departamento de
Filosofia.